C

por-

portione ex se apta ad constituendum ens naturale, tamquam primum subjectum formae substantialis susceptivum. Est ingenerabilis, & incorruptibilis, quae propterea à solo Deo, & quidem per creationem, valet produci. Est itidem verum ens reale positivum, non actuale, sed potentiale; ita ut omni actu, tum informativo, tum metaphysico destitutum evadat. Actum verò entitativum, si per talem intelligas actu, seu de facto entitatem habere, quaevis illa sit, obtinet absdubio; secus si actus entitativus idem, ac entitatem habere significet, quae physicè actus rationem excerceat.

XX.

PER existentiam compositi mediante forma propriè existit materia prima: Undè nec eam umquam propriam habebit; neque sine forma substantiali, Dei adhuc Omnipotentia consultata, ipsam poterit adipisci. Materia prima Coelestis unica forma satiata, atque contenta est, at sublunaris materia omnes formas, quas aut habet, aut naturaliter acquirere potest, naturali innato, & quidem efficaci, appetit appetitu. Si igitur amissæ, aut semel fuerint destructæ, appetitu innato efficaci non amplius eas prosequetur; ex formis tandem, quas materia prima naturalitèr consequi valet, non plus, minusvè unam, quam alteram appetit, si secundum se, & ab omni dispositione eas contempletur praecisa: secus si ex dispositione aliqua ad unam potius, quam ad alteram sit affixa. Unitatem formalem positivam, aut specificam, aut numericam, non sustinet materia prima;

ma ; sibi tamen coaptat negativam. Omnes materia sublunares unam speciem fortiuntur negativam , à qua suam negativè distinctam obtinent coelestes.

XXI.

Plures forma sibi vindicat divisiones , quas ad interrogantis nutum prodere non dedignabor. Substantialis physica , nostri instituti propria sic est definienda : *Actus primus materiae primae, &c.* Forma substantialis materialis non est proportio illa , sive armonia , qua atomi , seu elementa inter se vinciuntur , & colligantur , sed est entitas quaedam absoluta , & materialis , sed non materia : corporea , non tamen corpus : educitur de potentia materiae , nec tamen est aliquid materiae , sed vera substantia incompleta à tota materia realitè entitativè distincta , quaeque verè producitur , quotiès novum compositum generatur. Formam materialem mixtorum corruptibilium verè educi , quod est veluti extrahi de materia , in cuius potentia continebatur , consentiunt meritò Peripatetici omnes. Triplex , quae à Peripateticis assignatur conditio , dabitur inquirenti. Generationis , Corruptionis , Creationis , & Anihilationis , cui libuerit , definitiones exponam. Formae Coelorum , & Elementorum formae in Mundi primordiis productae fuerunt in esse per Creationem : eas tamen potuisse Divinitùs fieri per educationem , denegare non possumus.